
   

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 14 

din 28.02.2023 

                         privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Batos pe anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Batos intrunit in sedinta ordinara;  

Având în vedere Referatul de aprobare nr.737/14.02.2023 al initiatorului Primarul comunei Batos, 

Raportul de specialitate nr. 740/14.02.2023 precum si avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

Batos;           

În conformitate cu prevederile art. 19, art. 20 alin. (1) lit. c), art. 50 alin. 2, lit.a) și b) și art. 82 din 

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată cu completările şi modificările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, a Legii nr. 368/2022 privind Bugetul de stat pe anul 2023 şi a prevederilor Legii nr. 

24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

Având în vedere Decizia nr. 2218 din 09.02.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș 

privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor și municipiilor şi Contractul de finanţarre nr. 144892/21.12.2022 pentru proiectul “ 

Asigurarea infrastructurii  pentru transport verde ITS/alte infrastructure TIC”. 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin (4) lit.a) coroborat cu art.136 alin.(8), 139 alin. (1) si 

alin. (3) lit. a) si art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare,                                      

                                                             HOTĂRĂŞTE: 

ART. 1. Se aproba rectificarea Bugetului Local al Comunei Batos pe anul 2023, conform Anexei nr. 1 

care face parte integranta din prezenta hotarare. 

ART.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza  Compartimentul financiar – 

contabil din cadrul primariei comunei Batos. 

ART.3. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului general al comunei, in termenul 

prevazut de lege : Institutiei Prefectului-Judetul Mures, Primarului comunei Batos, Compartimentului 

financiar-contabil, Administratiei Finantelor Publice Mures, dosar, celor interesati si se aduce la cunostiinta 

publica prin afisarea la sediul primariei, precum si pe pagina de internet www.primariabatos.ro . 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 Contrasemnează pentru legalitate  

               Consilier local                                             Secretar general al comunei Batoş 

             MĂRCUŞ IOAN                                                          Macarie Marcela 

 

Voturi: Pentru 13  

  Împotrivă 0 

 Abtineri 0 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot: 13 

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


 


